MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Boletim de Serviço
~ ~iJ{OlJ1nn\~

ANO 7. N.o 02

1999

Publicação: CODEB/CGRH/SPA

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

IBoletim de Serviço Ano 7 - n° 02
Publicação semanal da CGRHI SPA

Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999 I

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N." 001, de 11/01/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.o 120, de 14 de outubro de 1998, publicada
no Diário Oficial de 15 subseqüente, tendo em vista o disposto no Ofício n.o 194/98-GAB/ER-09,
resolve:

Considerando o que detennina o Decreto n.o 97.458, de 15 de janeiro de 1989,
publicada no DOU de 16 subsequente, que regulamenta a concessão dos adicionais de
Periculosidade e Insalubridade,

Considerando o que preceituam os artigos 61, inciso IV, 68 e 70 da Lei n.o 8.112/90
e o disposto no artigo 12, inciso 11, da Lei nO8.270, de 1991, resolve:

1- Designar a servidora .JOY GRACE SALES DE MORAIS, Agente de
Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão 1Il, Matricula SIAPE n.o 4554805, lotada na
área de Fiscalização Direta do Escritório Regional (ER-09) da ANATEL , no Estado do Ceará.,
para exercer atividade considerada de risco, conforme Laudo Médico Pericial, emitido pelo Eng.o
de Segurança do Trabalho, Júlio Sales, no Processo n.o 53650.000071/98.

II- Conceder à referida servidora o Adicional de Periculosidade no percentual de
I0% (dez por cento) incidente sobre o respectivo vencimento do cargo efetivo, a partir de 14 de
dezembro de 1998.

1Il- Excluir da Portaria n.o 057, de 06.02.98, publicada no B.S. n.o 07/98, à partir de
21.10.98, o nome do servidor JOÃO .JOSÉ DA COSTA, Matrícula SIAPE n.o 455308, em virtude
de sua designação para exercer outra função.

Boletim de Serviço

IBoletim de Serviço Ano 7 - nO02 Brasilia-DF, 15 de janeiro de 1999 I

IV- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

PORTARIA N." 002, de 11/01/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.o 209, de 03 de maio de 1995, publicada no
Diário Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Incluir na portaria de posicionamento da Lei n.o 8.743/93, conforme portaria
SRH/MARE n.o 53, de 06 de janeiro de 1994 e Oficio- Circular n.o 07 de 02 de fevereiro de 1994,
constante no processo n.o 04000.005642/96-01, o servidor FAUSTINO GARCIA, matrícula
SIAPE 0829536, Porteiro, Classe B, padrão I, para considerá-lo reenquadrado na Classe C, padrão
V do Nível Intermediário, do cargo de Agente de Portaria, com vigência a partir de janeiro de 1993,
data da Lei 8.743/93.

PORTARIA N:' 003, de 11/01199 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 120, de 14 de outubro de 1998, publicada
no Diário Oficial de 15 subseqüente, tendo em vista o disposto no Memo n.o 578-SEAD/DMC/MS,
de 31.11.98, resolve:

Considerando o que determina o Decreto nO 97.458, de 15 de janeiro de 1989,
publicada no DOU de 16 subsequente, que regulamenta a concessão dos adicionais de
Periculosidade e Insalubridade,

Considerando o que preceituam os artigos 61, inciso IV, 68 e 70 da Lei n. ° 8.112/90 e
o disposto no artigo 12, inciso 11, da Lei n.o 8.270, de 1991, resolve:

1- Designar os servidores VERA LUCIA BURATO MARQUES SIEBURGER, Eng.o
de Operações, matrícula SIAPE n.o 0454892, SILVIA APARECIDA PEREIRA, Agente de
Telecomunicações e Eletricidade, matrícula SIAPE n.° 0454891, NEL Y MACIEL DOS SANTOS,
matrícula SIAPE n.o 0455062 e ADAILTON ALVES DE ALMEIDA, Agente de Telecomunicações
e Eletricidade, matrícula SIAPE n.o 0454979, lotados na área de Fiscalização Direta da Unidade
Operacional do Escritório Regional (ER-07) da ANATEL , no Estado do Mato Grosso do Sul, para
exercerem atividades consideradas de risco, conforme Laudo Médico Pericial, emitido pelo
Médico do Trabalho Dr. Sérgio Perdigão - CIF40075-0, datado de 21 de dezembro de 1998.

II- Conceder aos referidos servidores o Adicional de Periculosidade no percentual de
10% (dez por cento) incidente sobre o respectivo vencimento do cargo efetivo, a partir de 21 de
dezembro de 1998.

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

PORTARIA N.o 004, de 12/01/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nO 120, de 14 de outubro de 1998, publicada
no Diário Oficial de 15 subseqüente, tendo em vista o disposto no MM. 262/98-DMC/MT, resolve:

Considerando o que determina o Decreto n.o 97.458, de 15 de janeiro de 1989,
publicada no DOU de 16 subsequente, que regulamenta a concessão dos adicionais de
Periculosidade e Insalubridade,

Boletim de Serviço 2

IBoletim de Serviço Ano 7 - n° 02 Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999 I

Considerando o que preceituam os artigos 61, inciso IV, 68 e 70 da Lei n.o 8.112/90 e
o disposto no artigo 12, inciso 11, da Lei n.° 8.270, de 1991, resolve:

1- Desi!:,1J1aros servidores CARLITO FERREIRA DO NASCIMENTO, Agente de
Telecomunicações e Eletricidade, matrícula SIAPE n.o 0455082 e HELIO ELIDIO DA SILVA,
Agente de Telecomunicações e Eletricidade, matrícula SIAPE n.o 0455067, lotados na área de
Fiscalização Direta da Unidade Operacional do Escritório Regional (ER-07) da ANATEL , no
Estado do Mato Grosso, para exercer atividade considerada de risco, conforme Laudo Pericial,
emitido pelo Eng.o de Segurança do Trabalho, Wilson Herculano L. de Freitas, CREA-MTb n.o
304/0.

1I- Conceder aos referidos servidores o Adicional de Periculosidade no percentual
de 10%(dez por cento) incidente sobre o respectivo vencimento do cargo efetivo, a partir de 12 de
novembro de 1998.

IJI- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. - Coordenadora-Geral.

Boletim de Serviço

IBoletim de Serviço Ano 7 - nO02

CADERNO DE PESSOAL

Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999 I

SEDE

cll..

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO BELÉM 17 A 19/01/99
JUAREZ MARTINHO QUADROS DO NASCIMENTO FORTALEZA 17 A 19/01/99
MÁRIO CÉSAR DEGRÁZIA BARBOSA PORTO ALEGRE 04 A 08/0 1/99
PAULO ROBERTO MENICUCCl BRASÍLIA 1i A 15/01/99
ZILDA BEATRIZ SILVA CAMPOS ABREU BRASíLIA 12 A 26/01/99

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ACRE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALUIZIO AMARO MONTEIRO MUNICÍPIOS/ACRE 23.11 A28.11.98
ALUIZIO AMARO MONTEIRO MUNICÍPIOS/ACRE 30.11 A 11.12.98
ARQUINILSON DE S. CAMELO MUNICÍPIOS/ACRE 23.11 A 28.11.98
ARQUINILSON DE S. CAMELO PORTO VELHO 12.12. A 13.12.98
CARLOS ALBERTO A TEIXEIRA MUNICÍPIOS/ACRE 23.11 A 28.11.98
CÍCERO ELÓY MAIA COSTA MUNICÍPIOS/ACRE 23.11 A 28.11.98
JOSÉ TADEU L. BRILHANTE MUNICÍPIOS/ACRE 30.11 A 11.12.98
MARDOCH ESSUCY MUNICÍPIOS/ACRE 23.11 A28.11.98
RAIMUNDO GOMES RIBEIRO MUNICÍPIOS/ACRE 30.11 A 11.12.98
WILSON SEBASTIÃO DA SILVA MUNICÍPIOS/ACRE 23.11 A 28.11.98
WILSON SEBASTIÃO DA SILVA MUNICÍPIOS/ACRE 30.11 A 11.12.98

Boletim de Serviço 4

I Boletim de Serviço Ano 7 - nO02 Brasilia-DF, 15 de janeiro de 1999 I

MAPA DE CONCESSÃO DE DÉCIMOS

Processo 0.° 53000.00008799

FUND LEGAL BENEFICIADP PARC CONC EF.FIN
SIAPE
1093264 Lei 8.911 de MARCELO VASQUES FERREIRA

11.07.94,
publicado no FG-02 (CONCESSÃO) 1/5 19/04/96 19/04/96
DOU de 12 de FG-02 (CONCESSÃO) 1/5 19/04/97 19/04/97
julho de 1994.e I

decisão 438/98-
TCU

Processo: 53000-004983/94

FUND LEGAL BENEFICIADO PARC CONC EF. FIN
SIAPE

Lei 8.911 de
0808162 11.07.94, ANNA NAZARETH CALLAF ANGE

publicado no DE ARAGÃO
DOU de 12 de
julho de 1994.e DAS 101.1 1/5 11/03/94 12/07/94
decisão 438/98- DAS 101.2 1/5 11/03/95 11/03/95
TCU DAS 101.2 1/5 11/03/96 11/03/96

DAS 101.2 1/5 11/03/97 11/03/97
OBS: Alteração de concessão anterior
face a Decisão n.o 438/98 - TCU

Boletim de Serviço 5

IBoletim de Serviço

Processo: 53000-007102/95

Ano 7 - nO02 Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999 I

FUND LEGAL BENEFICIADO PARC CONC EF. FIN
SIAPE
1043828 Lei 8.911 de

11.07.94, DENISE CRUZ SAAD
publicado no
DOU de 12 de FG-OI 1/5 10/05/95 10/05/95
julho de 1994.e DAS 101.1 1/5 10/05/96 10/05/96
decisão 438/98- DAS 101.1 1/5 10/05/97 10/05/97
TCU

OBS: Alteração de concessão anterior
face a Decisão n.o 438/98 - TCU

Processo 0.0 53000.013987/94

FUND LEGAL BENEFICIADO PARC CONC EF. FIN
SIAPE
6184660 Lei 8.911 de MARCO AURÉLIO DA SILVA

11.07.94,
publicado no
DOU de 12 de DAS-2 (CONCESSÃO)
julho de 1994.e 1/5 02.06.96 02.06.96
decisão 438/98-
TCU

Processo 0.0 53000.000088/99

FUND LEGAL BENEFICIADO PARC CONC EF. FIN
SIAPE
1093264 Lei 8.911 de CRISTIANE DOS SANTOS COSTA

11.07.94,
publicado no
DOU de 12 de FG-O1 (CONCESSÃO) 1/5 19/06/97 19/06/97
julho de 1994.e
decisão 438/98-
TCU

Boletim de Serviço 6

IBoletimde Serviço

Processo n.° 53000.000103/99

Ano 7 - n°02 Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999 I

FUNDLEGAL BENEFICIADO PARC CONC EF. FIN
SIAPE
1043665 Lei 8.911 de MARTA SOARES DE SOUZA

11.07.94,
publicado no
DOU de 12 de
julho de 1994.e FG-03 (CONCESSÃO) 1/5 24/02/96 24.02.96
decisão 438/98- FG-03 (CONCESSÃO) 1/5 24/02/97 24.02.97
TCU

Processo n° 53000.007113/95

FUND BENEFICIADO PARe CONC EF FIN
SIAPE LEGAL
1045136 Lei 8.911 de JAENE BARBOSA DOURADO

11.07.94,
publicado no
DOU de 12 de
julho de 1994.

FG-3 .(Concessão). 1/5 09.11.95 09.11.95
FG-3.(Concessão). 1/5 09.11.96 09.11.96
FG-3.(Concessão). 1/5 09.11.97 09.11.97

Com essa concessão a servidora passa a
ter incorporados 6/10 de FG-3

Processo n.o 53000.014797/94

FUND LEGAL BENEFICIADO PARC CONC EF FIN
SIAPE

455334 Lei 8.911 de CESAR ROBERTO MORAES
11.07.94, OLIVEIRA
publicado no
DOU de 12 de
julho de 1994. FG-2.(Concessão ). 1/5 08.09.92 18.09.92

DAS-2(Subst. Progressiva)). 115 18.09.96 18.09.96
FG-l (Concessão) 115 08.09.93 18.09.93
DAS-2(Subst. Progressiva) 115 18.09.97 18.09.97
Com essa concessão o servidor passa a
ter incorporados 8/1O de DAS-2 e 2/10
de FG-I

Boletim de Serviço 7

IBoletim de Serviço

Processo: 53000-000152/92

Ano 7 - n° 02 Brasília-DF. 15 de janeiro de 1999 I

SlAPE FUND.LEGAL BENEFICIADO PARC CONe. EF. FIN

809881 Lei H.O 8.911 de ROSANGELA MARIA FERREIRA
11/07/94,
publicada no DAS 101.1(concessão) 1/5 02/11/95 02/11/95
0.0.0. de 12 de DAS 101.1(concessão) 1/5 02/11/96 02/11/96
julho de 1994 e DAS 101.2(concessão) 1/5 02/11/97 02/11/97
Decisão 438/98 -
T.C.U. OBS: A servidora passa a ter

incorporados 6/10 de DAS-2 e 4/10 de
DAS-I

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos. rr

Boletim de Sen'iço 8

IBoletim de Serviço Ano 7 - nO 02 Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999 I

Boletim de Serviço 9

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010